PAGE

[image: image1.png]o]

СТЕПНОВСКОЕ  МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ
СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ (четвертого созыва)

РЕШЕНИЕ

от 24.06.2021 № 114
О проекте решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Степновского муниципального образования Советского муниципального района Саратовской области»

Руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом Степновского муниципального образования Советского муниципального района, Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Принять к рассмотрению проект решения Совета депутатов Степновского муниципального образования Советского муниципального района Саратовской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Степновского муниципального образования Советского муниципального района Саратовской области» согласно Приложению.

2. Опубликовать (обнародовать) решение «О проекте решения Совета депутатов Степновского муниципального образования Советского муниципального района Саратовской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Степновского муниципального образования Советского муниципального района Саратовской области» в районной газете «Заря» и на официальном сайте администрации Советского муниципального района в сети «Интернет» (www.stepnoe-adm.ru).

3.Установить срок обсуждения 30 дней со дня обнародования настоящего решения.

4. Провести  публичные  слушания  по проекту  решения  «О внесении  изменений и дополнений в  Устав  Степновского  муниципального образования Советского муниципального района Саратовской области» 08  июля 2021 года  в 16-00 часов, в зале заседаний администрации Советского муниципального района,  по адресу: 50 лет Победы 3.

5. Поручить  проведение  публичных  слушаний  постоянной  комиссии Совета депутатов Степновского  муниципального образования  по  социальному развитию и ЖКХ.

6. Установить, что  на  публичные слушания приглашаются:  депутаты  Совета  депутатов, специалисты  администрации  муниципального образования, представители учреждений социальной  сферы,  расположенных  на территории  муниципального образования, жители  поселения.

7. Замечания  и предложения  по проекту решения  Совета  депутатов  Степновского  муниципального образования «О внесении изменений и дополнений  в  Устав Степновского муниципального образования» направлять  в Совет депутатов  Степновского  муниципального  образования по адресу: Саратовская область, Советский район, р.п. Степное, ул. 50 лет Победы 13, помещение 5,  до 30 июля 2021 года.

8. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава Степновского

муниципального образования

А.М. Зотов

Приложение                                                                                               к  решению Совета депутатов

Степновского муниципального образования

Советского муниципального района

Саратовской области

от  24.06.2021№  114
Проект решения Совета депутатов Степновского муниципального образования «О внесении изменений и дополнений в Устав Степновского муниципального образования Советского муниципального района Саратовской области».

На основании Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального  закона  от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Федерального закона  от 08.12. 2020 № 411-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» и статью  44 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального  закона от 30.04.2021 №  116-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Устава Степновского муниципального образования Советского муниципального района Саратовской области, Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Степновского муниципального образования Советского муниципального района Саратовской области, принятый решением Совета депутатов Степновского муниципального образования 01.01.2005 № 10 (с изменениями от 22.08. 2006 № 50, от 26.04. 2007 № 61, от 07.02. 2008 № 84, от 10.06. 2008 № 99, от 11 02.2009 № 24,  от 27.08. 2009 № 58, от 26.04. 2010 № 122, от 30.12. 2011 № 225, от 31.05.2012 № 251, от 19.10.2012 № 270, от 26 03 2013 № 301, от 21.03. 2014 № 30, от  30.06. 2015 № 81, от 27.04.2016 № 115, от 27.07. 2016 № 125, от 29.03. 2017 № 149, от 26.06.2017 № 156, от  11.05.2018 № 195, от 16 .11.2018 № 13, от 29.03.2019 № 29,  от 02.07.2019 № 43,  от 11.12.2019 № 56; от 29.04.2020 № 74; от 18.11.2020 № 90; от 31.03.2021 № 100) следующие изменения:

1.1. Пункт 8 части 1статьи 31 изложить в следующей редакции:
«8) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»

1.2. Пункт 7 части 1 статьи 27 изложить в следующей редакции:

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание  на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления; если иное не предусмотрено международным законом Российской Федерации;»

1.3. Часть 5 статьи 39 изложить в следующей редакции:

«5.Устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования подлежат официальному опубликованию (обнародованию) после их государственной регистрации и вступают в силу после их официального опубликования (обнародования). Глава муниципального образования обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования в течение семи дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о включении сведений об уставе муниципального образования, муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований Саратовской области, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований.».

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Саратовской области.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального обнародования (опубликования)  после его государственной регистрации
Глава Степновского

муниципального образования

А.М. Зотов